<sup>1</sup> Christophorus H. Brunner abbas fischingensis (1574—1594) „ließ sich die innere Reform“ des Klosters „besonders angelegen sein“: *A. Büchi*, Zur tridentinischen Reform der thurgauischen Klöster, in *Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte* 1. Jahrg., Stans 1907, 82.

gationi, inter primos, nomen suum inscribi curavit.\* Eiusdem libri caput XXIII, sic incipit: „In Prologo monuimus, quod Venerabilis ac Beatæ memoriæ clarissimus vir P. Petrus Canisius vitam S. Iddæ conscripserit.“ 6.) In monumentis per *Fran-ciscum* abbatem fischingensem collectis et a. 1745 per Mauritium Chardon S. J., rectorem collegii constantiensis, hagiographis hollandianis transmissis hæc dicuntur: Christophorus Brunner abbas ac monasterii fischingensis secundus fundator „legendam S. Iddæ“ per virum doctum „omni studio et diligentia ac sub iurata fide rigidissime examinandam“ curavit. . . . „Verum necdum volens acquiescere, legendam hanc D. Iddæ, ut foret opus omnibus numeris absolutum, rite examinatum et approbatum venerabili et eximie<sup>a</sup> sanctitatis viro et Helvetiarum antiquitatum peritissimo, R. P. Petro Canisio e Soc. Iesu, Friburgum Aventicorum<sup>b</sup> recognoscendam, et sua etiam auctoritate approbandam, tandemque prelo dandam transmisit. Devotus P. Canisius domni abbatis piæ devotioni lubentissimè annuens, legendam S. Iddæ in ultima sua aegritudine, ut videre est apud illustrissimum Henricum Murer<sup>c</sup> in eius Vita, quasi de novo resumpsit, conscripsit, impressis hinc inde mirificis annotationibus et doctrina morali, maxime contra noviter acatholicos, sanctorum invocationem et cultum blasphemantes, ampliavit et tandem in lucem dedit Friburgi anno 1590 ad initium anni.“ Confraternitas S. Iddæ „circa annum 1580 initium sumpsit in ecclesia ac monasterio Fischingensi, confirmata est 27 iunii eiusdem anni ab eminentissimo principe et cardinali S. R. E. Marco Sittico, archiepiscopo Salisburgensi<sup>1</sup> et episcopo Constantiensi. Potissima causa fuit V. P. Petrus Canisius e Societate Iesu qui in omnem D. Iddæ cultum intentus, non tantum laboravit, ut in honorem S. Iddæ confraternitas aliqua erigeretur, verum etiam ipse verbis et factis eidem congregationi inter primos nomen suum inscribi curavit“ (*Acta Sanctorum* Novembris, Tomi II Pars prior, Bruxellis 1894, 103—104 116).

Cur Canisius huic libro non ascripsit nomen suum, quod vitis SS. Fridolini, Beati, Mauriti, Ursi a se editis ascripsit? Fortasse, quo facilius liber ille a Fischingensibus atque a peregrinis Fischingam ad sepulcrum S. Iddæ venientibus emeretur et retineretur. Nam et Fischingam et eius viciniam protestantismus invaserat. Protestantibus autem Canisii nomen exosum erat.

Opus hoc, etsi multas continet doctrinas hominibus ecclesiasticis et religiosis utiles, præcipue tamen coniugibus destinatum est. *Canisius* planis verbis affirmat, matrimonium a Deo in paradiso institutum, a Christo in evangelio confirmatum et sacramenti dignitate ornatum esse p. 7. „Gleich wie das gold alle andere schöne vnd edle Metall vbertrifft, also soll auch die Eheliche Lieb vber alle Menschliche Lieb geschätzt vnd gehalten werden“ p. 10. Pleraque ex miraculis, quæ post Iddæ mortem eius intercessione a Deo patrata esse traduntur, locum, tempus, personarum nomina sibi habent ascripta; eorum aliqua annis 1576, 1579, 1586 facta sunt p. 86—92. Versus illos, quos supra commemoravi, non ab ipso Canisio, sed eo auctore a *Fridolino Lautenschlager*, qui Friburgi „Iudimagistrum germanicum“ agebat, compositos esse puto. Is certe tum a. 1607 SS. Meinradi et Fridolini vitas carmine a se descriptas Friburgi edidit, tum a. 1608 *ibidem* vitam S. Mauriti a Canisio compositam versibus breviter comprehendit (*Haller*, Bibliothek VII 516 566).

Quod Canisius confraternitatis S. Iddæ et auctor et unus ex primis sodalibus esse traditur, huius traditionis vestigia ante a. 1685 non apparent. Facile quidem credi potest, eum, qua erat in Sanctos pietate, nomen suum confraternitati illi dedisse: sicut aliquot annis post Soloduri confraternitati S. Ursi, non rogatu suo, sua tamen voluntate ascriptus est (cf. supra p. 470 473). Sin autem affirmatur, Canisium confraternitati S. Iddæ instituendæ operam dedisse hancque iam m. Iunio a. 1580 ab episcopo confirmatam esse, dicendum est, hoc Canisii factum, antequam ille in Helvetiam advenisset, contigisse; id quod forsitan minus facile creditu est. Attamen

a) *Correxi ex eximio.* b) *Correxi ex Aventicorum.* c) *Correxi ex Moser; v. supra p. 807.*

<sup>1</sup> Non hic, sed cognatus eius, idem nomen habens, archiepiscopus salisburgensis fuit.

hoc notari oportet: Ida in suebico illo comitatu Kirchberg, qui eius erat patria, colebatur (*Acta Sanctorum* l. c. 112); hunc autem Fuggeri, quibus Canisius coniunctissimus erat, possidebant. Affirmat *K. Kuhn*, a Christophoro Brunner abbate confraternitatem institutam esse (Thurgovia sacra II, Frauenfeld 1876–1879, 68–69). Fieri autem poterat, ut Christophorus eam institueret Canisii suasu et hortatu. Christophorus abbas, ait *Kuhn* (l. c.), „hat sich durch diese Stiftung, welche schnell eine große Ausdehnung gewann, und bis zur Stunde bei dem katholischen Volke sehr beliebt ist, um die Pflege des religiösen Lebens die größten Verdienste erworben“.